
 

 
http://www.shoda-k.jp  宮城の未来創造に挑戦！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

みなさんこんにちは。宮城県議会議員

の庄田圭佑（しょうだけいすけ）です。 

昨年の第 362 回定例会において設置

された、「いじめ・不登校等調査特別委員」

が、2 月 2 日に開催されました。この特

別委員会では、９月議会で「いじめ対策条

例」を議員立法で成立を目指し、毎月２、

３回のペースで開催する予定です。今回

は、県が取組む、いじめや不登校対策につ

いて確認・意見交換し、スケジュール等に

ついて委員間で討議を致しました。 

さて、昨年 10 月に公表された文部科

学省の平成 28 年度「児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査」によると、全国の

いじめ認知件数は 323,808 件にのぼり、平成 27 年度との比較では 98,676 件も増加しています。宮城

県では 19,288 件で全国 3 番目。1000 人当りの認

知件数は 77.9件と全国 2 番目の多さです。 

一方、全国の不登校児童生徒数は、小学生 31,151

人、中学生 103,247 人となっており、平成 27 年度

との比較で、小学生が 3,568 人、中学生が 4,839 人

の増となっています。宮城県は小学生 611 人、中学生

2,588 人という状況です。特に中学生は、1000 人当

りの不登校出現率が全国ワースト１位で、大変憂慮す

べき状況です。東日本大震災の影響といわれておりま

すが、全国的にも不登校児童生徒数が増加傾向であり、

震災以外の要因も分析していく必要があります。 

いじめや不登校問題に対して、実効性のある政策提

言に向け、特別委員会活動や政務活動を通じて、有識

者や現場の意見を集約してまいります。 

また、左表は東北のいじめ・不登校の現状を、まと

めたものです。参考までにご覧ください。 

今後も引き続き、県政課題解決と宮城発展に向け全

力疾走して参りますので、皆様から忌憚のないご意見

をお寄せいただければ幸いに存じます。  

宮城県議会議員 庄 田 圭 佑 

 

宮城県議会 県政・活動報告 

平成 30 年２月 15 日発行 Vol.33 発行者 宮城県議会議員 庄田圭佑 

いじめ・不登校等の現状 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（出典：文部科学省 平成 28 年度「児童生徒の問題行動・不登校

等生徒指導上の諸課題に関する調査」結果（速報値）より作成） 



 

 
http://www.shoda-k.jp  宮城の未来創造に挑戦！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

県議会議員 庄田圭佑プロフィール 
●１９８４年２月２日生まれ。明泉幼稚園、南中山小・中を経て、泉館山高等学校、宮城大学事業構想学部事業計画学科卒業。卒業後、㈱サンケ
イビル(フジ・メディアＨＤ傘下)に入社し、大手町連鎖型再開発事業等の都市開発事業に従事。その後仙台に戻り衆議院議員秘書。２０１５年１０
月宮城県議会議員初当選。自由民主党・県民会議所属。現在、総務企画委員、いじめ不登校等調査特別委員、泉青年会議所所属。 
●先祖が白虎隊だった縁で「みやぎ会津会」所属 ●趣味:ジョギング、スポーツ観戦、旅行 ●特技:和太鼓、乗馬 

庄田圭佑事務所 〒981-3213 仙台市泉区南中山２-２-５ TEL022-342-1041 FAX 050-3737-4421 

                                             

                                                

                                                

お名前          お電話            住所                  

県政へ一言！！～皆様からのご意見をお待ちしております！～ FAX ０５０－３７３７－４４２１ 

皆様から様々な課題についてご意見を伺う、県政座談会

を各地で開催しております。お近くで開催の際には、ぜ

ひ足をお運びくださいませ。 

最近の政務活動等の一部分を簡単にご報告致します。 

静岡県議会にて 
 静岡県が取り組んで
いる、各地域の実情に
応じた津波対策や大規
模災害等に向けた、危
機管理体制について意
見交換を実施。 
 
 
張本智和選手の優勝

記念祝賀会にて 
我が県での更なるス

ポーツ振興に向けて、
アスリート視点でご意
見を伺いました。 
今後もスポーツ振興

に尽力して参ります。  

３月３日（土） １０：００～１２：００ 

★大宮 千怜 宮城学院女子大学１年 

約２カ月間様々な活動の中で自分が身
につけたいスキルを習得できるように
したいです。 

★濱田 汐里 東北福祉大学２年 

将来につながるスキルをインター

ンを通して身につけられるように、

精一杯頑張ります。 

★南 勇歩 東北学院大学 2 年 

この 2か月間を通して、様々な活動
を経験することで人間として成長
したいです。 

 

★佐藤 舞花 東北福祉大学２年 

一回一回の活動を大切にしながら

必要なスキルを身につけ、成長して

いきたいです。 

 

★川口 将吾 宮城教育大学１年 
この活動が終了した際、やって良か
ったと思えるようなことが一つでも
増えるように頑張ります。 

 

★瓶子 洸 東北学院大学１年 

この活動を通して社会で役立つマナー
や常識を身につけ、将来に役立てたい
と思います。 

★渡辺 知佳 東北福祉大学２年 
現代の社会問題にしっかり目を向け、
自身のしっかりした考えを持てるよう
にしたいです。 

★佐々木 真実 東北福祉大学２年 
インターン活動を通して、社会経験を
積み、さらなる自分へのスキルアップ
を実現していきます。 

 

３月２５日（日） 

１０：３０ 住吉台コミセン 
(住吉台西 4-2-4) 

１３：００ 館コミセン 
(館 7-1-10) 

１５：００ 北中山コミセン 
(北中山 1-18-11) 

下記時間帯は必ず事務所におりますので、ご相談事等あ

れば、お気軽にお越しください。 


